关于组织开展上海市2016年度“科技创新行动计划”科技小巨人工程项目申报工作的通知
发布时间：2016-04-14
沪科合〔2016〕5号
各区（县）科委、经委及有关单位：

　　为加快培育企业技术创新主体，持续推动科技型中小企业的技术创新，着力打造一大批具有国内外行业竞争优势的科技小巨人企业，根据《上海市科技小巨人工程实施办法》（沪科合〔2015〕8号），上海市科学技术委员会（以下简称“市科委”）会同市经济和信息化委员会（以下简称“市经信委”）将启动2016年度上海市科技小巨人工程项目的申报工作，现将有关事宜通知如下：

　　一、申报要求

　　科技小巨人工程面向本市范围内工商注册登记、具有独立法人资格，经认定的高新技术企业（不属于本市结构调整范畴的企业)。

　　支持对象分为两类:科技小巨人培育企业与科技小巨人企业，须分别具备以下基本条件：

　　1、申请科技小巨人培育企业主要条件：

　　（1）制造类企业的研发人员人数不低于企业当年职工总数的10%，软件或科技服务类企业的研发人员人数不低于企业当年职工总数的30%；

　　（2）企业近三个会计年度的研究开发费用总额占主营业务收入总额的比例不低于5%；

　　（3）制造类企业上年度主营业务收入在3000万元至1亿元之间，软件或科技服务类企业上年度主营业务收入在2000万元至6000万元之间；且企业前三年主营业务收入或净利润的平均增长率在20％以上；

　　（4）企业有强健的经营管理团队，健全的财务制度，较强的市场应变能力，灵活的激励机制。

　　2、申请科技小巨人企业主要条件：

　　（1）制造类企业的研发人员人数不低于企业当年职工总数的20%，软件或科技服务类企业的研发人员人数不低于企业当年职工总数的50%；

　　（2）企业近三个会计年度的研究开发费用总额占主营业务收入总额的比例不低于5%；

　　（3）制造类企业上年度主营业务收入在1亿元至10亿元之间，软件或科技服务类企业上年度主营业务收入在6000万元至10亿元之间；且企业前三年主营业务收入或净利润的平均增长率在20％以上；

　　（4）企业应有研发机构（技术中心、实验室、测试平台等）、研发计划及与之相适应的知识产权保护、人才培养（含引进）、创新激励等运作机制和较完善的规范化管理制度，并有良好的经营管理团队，有较强的风险控制机制和健全的规章制度。

　　3、科技小巨人工程的实施采取法定代表人负责制。法定代表人应承诺所提交材料的真实性，不含涉密内容；申报企业应当对申请材料的真实性进行审核。

　　二、支持方式

　　申请企业根据通知要求，结合自身需要提出申请，获得立项后，先行投入资金开展与创新能力提升直接相关的工作。

　　市级财政资金对立项企业，采取事前立项事后补贴方式，在取得成果并通过验收评估后，按照不超过实施周期内相关研发支出20%的比例给予补助，科技小巨人企业的补助额度最高不超过150万元/家，科技小巨人培育企业补助额度最高不超过100万元/家。区（县）财政资金按1:1的比例给予配套补助。项目实施周期内，立项企业享受科技金融、技术转移转化、全球化发展、协同创新、人才培养等方面相关的科技服务。

　　项目执行年限为2年，起止时间为2016年1月1日至2017年12月31日。

　　三、申报者权利

　　申报企业若提出回避专家申请的，须在提交申请书等书面材料的同时，出具公函提出回避专家名单，并说明理由。每个申报企业申请回避专家人数不超过3人。对于理由不充分或逾期提出申请的，不予采纳。

　　四、申报方式

　　1、本通知公开发布。申请人通过《上海市科技成果转化与产业化项目库申报系统》，按系统提示完成《科技企业活动情况调查表》和申报书填写，并在线打印书面材料（非由申报系统在线打印的书面材料，不予受理）。

　　2、项目网上填报起始时间为2016年4月22日9:00，截止时间为2016年5月20日16:30。

　　3、企业将书面材料（一式二份）报送至注册地区（县）科委，签章齐全并与网上提交电子文档内容一致方视为有效申请。所有书面材料需采用A4纸双面打印，使用普通纸质材料作封面，不采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。

　　4、区（县）科委会同区（县）经委对所辖区内的申报单位进行初审，并择优推荐，形成《2016年上海市科技小巨人工程区（县）科委初审及推荐意见汇总表》。市科委办事大厅集中接收书面材料时间为2016年5月18日至5月23日，每个工作日9:00-16:30。逾期送达的，不予受理。

　　市科委办事大厅地址：徐汇区钦州路100号1号楼。

　　办事大厅不接收以邮寄或快递方式送达的书面材料。

　　5、网上填报备注：

　　（1）登陆《上海市科技成果转化与产业化项目库申报系统》，网址：http://project.shanghai.gov.cn/;

　　（2）点击指南所对应的〔申报入口〕，进入《上海市科技成果转化与产业化项目》申报页面；

　　（3）有关操作可参阅在线帮助。

　　五、评审方式

　　科技小巨人工程评审采取会议答辩与网络评审相结合的方式，届时申报企业法定代表人或经授权的企业负责人应以PPT方式介绍企业情况，并现场回答专家提出的有关问题，评审工作将于2016年5月下旬启动，请申报单位做好相关工作的准备。

　　市科委会同市经信委根据评审结果，选定实施计划数，并予以公示、公告。

　　六、其它说明

　　本指南经评审立项的项目承担单位，须在项目验收时一并提交《科技报告》和《科技报告收录证书》。

　　七、咨询与投诉

　　申报咨询与投诉电话：8008205114。

　　特此通知。

　　附件：

　　1.上海市科技小巨人企业(含培育)申请书

　　2.2016年上海市科技小巨人工程区（县）科委推荐意见汇总表

上海市科学技术委员会   上海市经济和信息化委员会
2016年4月11日